

Số: 1011 /KH-TTYT

Giang Thành, ngày 26 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Truyền thông - giáo dục sức khỏe quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-TTYT ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế Giang Thành về việc thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024,

Nhằm đảm bảo chất lượng hoạt động chương trình truyền thông giáo dục sức khỏe tại tuyến xã, Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình truyền thông giáo dục sức khỏe quý III năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục nâng cao năng lực hệ thống truyền thông giáo dục sức khỏe, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền nhằm giúp người dân tiếp cận được các thông tin phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Trạm Y tế tổ chức thực hiện hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe thông qua các hình thức truyền thông trực tiếp và gián tiếp tại cộng đồng;
- 90% người dân trên địa bàn huyện hiểu được các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng;
- Số tin, bài, ảnh gửi về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện và Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Kiên Giang ít nhất 06 tin, bài/quý.

3. Chỉ tiêu thực hiện

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Toàn huyện	Địa phương				
				Phú Lợi	Phú Mỹ	Tân Khánh Hòa	Vĩnh Điều	Vĩnh Phú
01	Số lần tư vấn	Lần	875	175	175	175	175	175
02	Số lần phát tin, bài qua loa truyền thanh xã	Tin, bài	75	15	15	15	15	15
03	Số lần họp nhóm TT-GDSK tại cộng đồng	Lần	50	10	10	10	10	10

04	Số lần thăm hộ gia đình	Lần	1.500	300	300	300	300	300
----	-------------------------	-----	-------	-----	-----	-----	-----	-----

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM

- Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/07
- Ngày Vệ sinh yêu nước - Nâng cao sức khỏe nhân 02/07
- Ngày Dân số Thế giới 11/07
- Ngày Thế giới phòng, chống viêm gan vi rút 28/07
- Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ 01-07/08
- Ngày vì Nạn nhân chất độc da cam 10/08
- Ngày Phòng ngừa tự tử 10/09
- Ngày Tim mạch Thế giới 29/09
- Ngày Thế giới phòng, chống bệnh Đại 28/09

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tiếp tục hoàn thiện quy chế hoạt động của tổ chức mạng lưới truyền thông giáo dục sức khỏe tuyến huyện và các Trạm Y tế xã;
- Thực hiện hiệu quả các hoạt động phối hợp với hệ thống phát thanh xã, huyện tăng cường gửi tin, bài, ảnh về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện và Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Kiên Giang;
- Hàng tháng Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe xây dựng lịch giám sát hỗ trợ hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tại các Trạm Y tế xã. Đồng thời báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát về Ban Giám đốc để có phương hướng chỉ đạo kịp thời;

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp phân bổ cho hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng DS - TT GDSK;
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế xã;
- Website: ttytgiangthanh.gov.vn;
- Lưu: VT, ntkien.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Hiếu